TERMO DE REFERÊNCIA

Aquisição de Kits Natalinos para distribuição
aos conselheiros, empregados e estagiários
do SENAC-AR/DF

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional do Distrito Federal

SIA Trecho 03 Lotes 625/695, Ed. SIA Centro Empresarial,
Cobertura “C”, Brasília-DF – CEP 71.200-030
Tel.: 61 3313-8828    www.df.senac.br

SUMÁRIO

1. IDENTIFICAÇÃO DO DEMANDANTE ............................................................................... 3

2. JUSTIFICATIVA .......................................................................................................................... 3

3. OBJETO ........................................................................................................................................... 3

4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO ........................................................................................... 4

5. REGISTRO DE PREÇOS ........................................................................................................... 5

6. LOCAL DE ENTREGA DOS KITS .......................................................................................... 5

7. PRAZO DE ENTREGA OU INÍCIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS ............... 7

8. AMOSTRA ....................................................................................................................................... 8

9. VISTORIA ...................................................................................................................................... 8

10. MÉTODO DE ADJUDICAÇÃO ................................................................................................ 8

11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA ....................................................................................... 8

12. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE ..................................................................................... 9

13. SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL ................................................................................. 10

14. SANÇÕES ...................................................................................................................................... 10

 TERMO DE REFERÊNCIA

1. IDENTIFICAÇÃO DO DEMANDANTE

CDHO - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E ORGANIZACIONAL
DO SENAC AR-DF

2. JUSTIFICATIVA

A presente contratação visa a aquisição de 682 (seiscentos e oitenta dois) kits

natalinos que serão distribuídos para os conselheiros, empregados e estagiários

do quadro do Senac AR-DF.

A aquisição visa fomentar a integração entre a empresa e os conselheiros e

colaboradores do SENAC-AR/DF no encerramento do exercício de 2021, através

de seu programa de qualidade de vida no trabalho e para comemoração das

datas festivas natalinas tendo o intuito de agradecer a todos os colaboradores

pelos esforços e dedicação prestados ao longo do ano.

Justificativa para escolha da marca: A marca sadia é conceituada em seu ramo

de atuação no Brasil e o KIT é vendido por todo e qualquer fornecedor que

adquira da empresa, não havendo prejuízo à competitividade no processo.

A indicação do Kit também facilita a logística de aquisição e distribuição em

tempo hábil, considerando que os itens são perecíveis e devem ser

refrigerados, bem como que todos os conselheiros, empregados e estagiários

devem recebe-los antes da data alusiva às comemorações natalinas e em

diversos endereços espalhados no Distrito Federal que correspondem às

diversas unidades do Senac AR-DF.

3. OBJETO

Aquisição de Kits Natalinos para distribuição aos conselheiros, empregados e
estagiários do SENAC-AR/DF.

4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

ITEM DESCRIÇÃO QT
Valor

Unitário

Valor

Global

1

KIT NATALINO SADIA 2021
“KIT ALEGRIA”
Contendo:

 1 Bolsa Térmica Carteiro 12 litros

 1 PERU TRADICIONAL - Peso variável de 3 kg a 3,9 kg

 1 LOMBO SUÍNO TEMPERADO - Peso variável de 950g
a 1,05 kg

651 R$ 165,90
R$

108.000,90

2

KIT NATALINO SADIA 2021
“KIT GLÓRIA”
Contendo:

 BOLSA TÉRMICA VIAGEM  29 litros + BOLSA TÉRMICA
DE MÃO 7 litros

 1 PERU TEMPERADO C/ ESPUMANTE - Peso variável
de 3 kg a 3,8 kg

 1 PERNIL SUÍNO TEMPERADO - Peso variável de 2,2
kg a 2,4 kg

 1 LOMBO SUÍNO TEMPERADO - Peso variável de 950g
a 1,05 kg

 1 PERNIL RECHEADO COM PURÊ DE MAÇÃ - Peso
variável de 1,2 kg a 1,6

 1 PEITO DE PERU DESOSSADO - Peso variável de 980g
a 1,03 kg

 1 TORTA MOUSSE CHOCOLATE COM RASPAS - 470g

 1 PRESUNTO PARMA FATIADO - 100g

 1 MINITENDER SUÍNO - Peso variável de 950g a 1,2
kg

31 R$ 577,00
R$

17.887,00

VALOR TOTAL R$ 125.887,90

5. REGISTRO DE PREÇOS

Portanto, para a determinação de que o processo seja de registro de preços,
deve-se justificar segundo um ou mais dos incisos acima.

5.1. A contratação será com registro de preços?

☒NÃO ☐SIM.

6. LOCAL DE ENTREGA DOS KITS

6.1. Os kits previstos no item 1 deverão ser entregues nos endereços
abaixo entre os dias 10 e 14 de dezembro de 2021, exclusivamente
nos dias úteis e no horário de expediente.

6.2. Todos os kits do item 2 serão entregues no endereço da sede
administrativa do SENAC-AR/DF.

SENAC SEDE

RAZÃO SOCIAL SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC

CNPJ 03.296.968/0001-03

INSC. ESTADUAL 07.401.119/001-27

ENDEREÇO SIA TRECHO 03 LOTES 625/695, Cobertura “C” CEP 71.200-030

DIAS E HORÁRIOS DE

ENTREGA SEGUNDA A SEXTA – HORÁRIO COMERCIAL - 09h as 18

CONTATOS 3313-8867 / 3313-8820

Quantidade 165 UNIDADES DO ITEM 1 E 31 DO ITEM 2

CEP JESSÉ FREIRE

RAZÃO SOCIAL SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC

CNPJ 03.296.968/0003-67

INSC. ESTADUAL 07.401.119/005-50

ENDEREÇO

SCS QD 06 BL A Nº 172 1º ANDAR ED. JESSE FREIRE - ASA SUL, DF CEP 70306-

908

DIAS E HORÁRIOS DE

ENTREGA SEGUNDA A SEXTA – HORÁRIO COMERCIAL - 09h as 18

CONTATOS (61) 3226-3999/3226-5269

QUANTIDADE 107 UNIDADES ITEM 1

CEP PLANO PILOTO E AÇÕES MÓVEIS

RAZÃO SOCIAL SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC

CNPJ 03.296.968/0006-00

INSC. ESTADUAL 07.401.119/004-70

ENDEREÇO SEPS – EQ 703/903 EM, CONJUNTO A S/N CEP ASA SUL-DF 70390-039

DIAS E HORÁRIOS DE

ENTREGA SEGUNDA A SEXTA – HORÁRIO COMERCIAL - 09h as 18

CONTATOS (61) 3217-8821

QUANTIDADE 131 UNIDADES ITEM 1

CEP CEILÂNDIA

RAZÃO SOCIAL SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC

CNPJ 03.296.968/0005-29

INSC. ESTADUAL 07.401.119/003-99

ENDEREÇO

QNN 1 CONJUNTO D LOTES 4/6 AVENIDA HÉLIO PRATES - CEILÂNDIA CENTRO DF

CEP 72.225-014

DIAS E HORÁRIOS DE

ENTREGA SEGUNDA A SEXTA – HORÁRIO COMERCIAL - 09h as 18

CONTATOS (61) 3373-3647 / 3373-3646

QUANTIDADE 39 UNIDADES ITEM 1

CEP GAMA

RAZÃO SOCIAL SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC

CNPJ 03.296.968/0004-48

INSC. ESTADUAL 07.401.119/002-08

ENDEREÇO QD 05 CONJUNTO F LOTE 07 SETOR SUL GAMA, DF CEP 72.410-306

DIAS E HORÁRIOS DE

ENTREGA SEGUNDA A SEXTA – HORÁRIO COMERCIAL - 09h as 18

CONTATOS (61) 3484-4094 / 3384-7226

QUANTIDADE 35 UNIDADES ITEM 1

CEP SOBRADINHO

RAZÃO SOCIAL SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC

CNPJ 03.296.968/0011-77

INSC. ESTADUAL 07.401.119/011-07

ENDEREÇO Q 04 CONJUNTO E AREA ESPECIAL 05 – SOBRADINHO DF CEP 73.025-045

DIAS E HORÁRIOS DE

ENTREGA SEGUNDA A SEXTA – HORÁRIO COMERCIAL - 09h as 18

CONTATOS

(61) 3387-1317 / 3387-1318

QUANTIDADE 35 UNIDADES ITEM 1

CEP TAGUATINGA

RAZÃO SOCIAL SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC

CNPJ 03.296.968/0002-86

INSC. ESTADUAL 07.401.119/006-31

ENDEREÇO

SETOR G NORTE – QNG S/N ÁREA ESPECIAL 39 – TAGUATINGA DF CEP 72.130-

005

DIAS E HORÁRIOS DE

ENTREGA SEGUNDA A SEXTA – HORÁRIO COMERCIAL - 09h as 18

CONTATOS 3354-1686 / 3355-2655

QUANTIDADE 67 UNIDADES ITEM 1

FACULDADE SENAC

RAZÃO SOCIAL SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC

CNPJ 03.296.968/0008-71

INSC. ESTADUAL 07.401.119/008-01

ENDEREÇO Q SEPS 713/913 BLOCO E ENTRADA B CEP 70390-039

DIAS E HORÁRIOS DE

ENTREGA SEGUNDA A SEXTA – HORÁRIO COMERCIAL - 09h as 18

QUANTIDADE 72 UNIDADES ITEM 1

7. PRAZO DE ENTREGA OU INÍCIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

7.1. Os kits deverão ser entregues nos endereços previstos no item
anterior, entre os dias 10 e 14 de dezembro de 2021, exclusivamente nos
dias úteis e no horário de expediente.

7.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 2 (dois) dias,
pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato,
para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as
especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em
desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência
e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a
contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da
aplicação das penalidades.

7.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 2 (dois) dias,
contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e
quantidade do material e consequente aceitação mediante termo
circunstanciado.

7.5. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não
ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada,
consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do
prazo.

7.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a
responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta
execução do contrato.

8. AMOSTRA

Poderá ser exigida Amostra (bens) ou Prova de Conceito (serviços)?

☒ Não.

9. VISTORIA

9.1. Haverá exigência de vistoria para a presente licitação?
☒ Não.

10. MÉTODO DE ADJUDICAÇÃO

10.1. A licitação será processada:

☒ Por item.

11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

11.1. São obrigações da CONTRATADA, além daquelas previstas no Edital
e seus anexos:

I. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme
especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus
anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as
indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e
prazo de garantia ou validade.

II. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de
acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do
Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

III. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, o objeto com avarias
ou defeitos;

IV. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito
horas) horas que antecede a data da entrega, os motivos que
impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovação;

V. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com
as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas na licitação

VI. Responder pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato;

11.2. Respeitar as normas de controle de bens e de fluxo de pessoas nas
dependências da CONTRATANTE.

12. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

12.1. São obrigações do CONTRATANTE:

I. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus
anexos;

II. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens
recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital
e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

III. Comunicar imediatamente à CONTRATADA quaisquer irregularidades
apresentadas na entrega do objeto;

IV. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela CONTRATADA;

V. Notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer problema verificado
com o fornecimento dos materiais, fixando prazo para sua correção;

VI. Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas.

12.2. A CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos
assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à
execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

13. SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

13.1. A licitante vencedora deverá atender aos critérios de
sustentabilidade e observância às regras ambientais para atividade
potencialmente poluidoras previstas na legislação pertinente.

13.2. Que sejam observados os requisitos sustentáveis ou de menor
impacto ambiental.

13.3. A licitante vencedora se compromete a destinar, sempre que
possível, todos os resíduos de forma ambientalmente correta, sempre
priorizando materiais que sejam menos agressivos ao meio ambiente e
possibilitem reutilização futura, bem como deverá dar ênfase nos
princípios da redução, reutilização e reciclagem.

14. SANÇÕES

14.1. Comete infração administrativa o licitante/adjudicatário que
cometer as seguintes condutas decorrentes do processo licitatório:

a. Recusa injustificada em assinar o contrato ou retirar o
instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo
de validade da proposta;

b. Não assinar a ata de registro de preços, quando cabível;
c. Apresentar documentação falsa;
d. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
e. Ensejar o retardamento da execução do objeto;
f.  Não entrega da amostra ou apresentação da prova de

conceito no prazo estabelecido, quando exigido;
g. Não mantiver a proposta;
h. Cometer fraude fiscal;
i.  Comportar-se de modo inidôneo.

14.2. No caso das condutas acima, quando operada a inexecução total ou
parcial, ou qualquer outra inadimplência prevista no instrumento
convocatório, a licitante estará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade
civil e criminal, às seguintes sanções:

I. Advertência;

II. Multa:

a. 10% (dez por cento), sobre o valor da compra/serviço, e
cancelamento do Contrato, quando decorridos 05 (cinco) dias de
inadimplemento e caracterizada a recusa ou impossibilidade da
CONTRATADA em prestar os serviços;

b. 10% (dez por cento), sobre o valor da compra/serviço, quando a
Licitante recusar assinar o instrumento de contrato ou equivalente;

c. Moratória de 0,3% (zero vírgula três por cento) do valor estimado
do objeto ao dia, limitado a quinze dias corridos, em caso de atraso
na entrega. Após o décimo quinto dia de atraso injustificado e a
critério da Administração do SENAC-AR/DF, poderá ocorrer a não-
aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese,
inexecução total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão
unilateral da avença;

d. 5% (cinco por cento), sobre o valor contratado, em caso de atraso
na entrega do objeto por período superior ao previsto na alínea “c”,
ou de inexecução parcial da obrigação assumida, somado à
moratória;

e. Compensatória de 15% (quinze por cento) sobre o valor
adjudicado, em caso de inexecução total da obrigação assumida;

f. No caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo
percentual da alínea acima, será aplicada de forma proporcional à
obrigação inadimplida;

III. Suspensão do direito de participar de licitações com o Senac pelo
prazo por até 02 (dois) anos;

IV. Perda do direito à contratação e perda da caução em dinheiro ou
execução das demais garantias de propostas oferecidas, sem
prejuízo de outras penalidades previstas no instrumento
convocatório, no caso da conduta prevista na alínea “a” do item
15.1, conforme o art. 31 da Resolução nº 958/2012.

14.3. As sanções previstas nos incisos I, III e IV poderão ser aplicadas
em conjunto com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem
efetuados.

14.4. O valor da multa poderá ser realizado por pagamento espontâneo,
descontado de eventuais pagamentos devidos pelo SENAC-AR/DF,
deduzidos da garantia prestada ou mediante cobrança judicial.

14.5. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos
causados pela conduta do licitante, será possível a cobrança do valor
remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

14.6. O inadimplemento total das obrigações contratuais assumidas, dará
ao SENAC-AR/DF o direito de rescindir unilateralmente o contrato ou
documento equivalente, sem prejuízo de outras penalidades, inclusive
a suspensão do direito de licitar ou contratar com o Senac por prazo
não superior a 2 (dois) anos.

14.7. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em
processo que garanta o contraditório e a ampla defesa.

14.7.1. A autoridade competente, na aplicação das sanções,
levará em consideração a gravidade da conduta do
infrator, o caráter educativo da pena, bem como o
dano causado ao SENAC-AR/DF, observado o princípio
da proporcionalidade.
=

14.8. É vedada a participação de empresas declaradas inidôneas pelo
TCU ou impedidas de licitar com o Senac.